24.03.2022, 11:41 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0B6CAB67129A621C7EF3A3758DB13C48&SORTTYPE=2&BASENODE=23632-5&… 1/3

ПРАВИТЕЛЬСТВО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 марта 2022 г. N 224

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27 НОЯБРЯ 2015 Г. N 566

В соответствии с Законом Амурской области от 7 октября 2014 г. N 417-ОЗ "Об особо

охраняемых природных территориях Амурской области" Правительство Амурской области
постановляет:

Внести в Положение о памятнике природы регионального значения "Сосновый бор на реке
Зее, село Бардагон", утвержденное постановлением Правительства Амурской области от 27
ноября 2015 г. N 566, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

Губернатор
Амурской области

В.А.ОРЛОВ

Приложение
к постановлению

Правительства
Амурской области

от 10 марта 2022 г. N 224

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО

ЗНАЧЕНИЯ "СОСНОВЫЙ БОР НА РЕКЕ ЗЕЕ, СЕЛО БАРДАГОН",
УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27 НОЯБРЯ 2015 Г. N 566

1. В разделе V:

а) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

"5.1. На территории памятника природы "Сосновый бор на реке Зее, село Бардагон"
запрещается всякая деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника
природы, в том числе:

выполнение работ по геологической разведке недр, разработке месторождений полезных
ископаемых;

сенокошение и выпас скота, заготовка древесно-веточных кормов;

распашка земель;

строительство зданий, дорог, трубопроводов, линий электропередачи и иных сооружений,
за исключением строительства и реконструкции зданий, строений и сооружений, дорог и прочих
коммуникаций, необходимых для обеспечения работы учреждений и организаций,
занимающихся предоставлением услуг в сфере рекреации и экологического туризма и уже
имеющих на территории памятника природы объекты своей инфраструктуры;

разведение костров вне специально отведенных и обустроенных мест;

выжигание естественной растительности;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=134309&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=83177&dst=102331&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=83177&dst=102359&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=83177&dst=102360&field=134&date=24.03.2022

24.03.2022, 11:41 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0B6CAB67129A621C7EF3A3758DB13C48&SORTTYPE=2&BASENODE=23632-5&… 2/3

применение химических средств защиты растений;

разорение муравейников, гнезд, нор и прочих жилищ диких животных;

загрязнение почв, замусоривание территории, захоронение отходов, устройство свалок и
скотомогильников;

проведение рубок лесных насаждений (деревьев, кустарников, лиан), за исключением
рубок, связанных с мероприятиями по уходу за лесами и санитарно-оздоровительными
мероприятиями, строительством, реконструкцией, эксплуатацией объектов, предусмотренных
пунктом 7.1 настоящего Положения;

использование токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе
и в научных целях;

умышленное причинение беспокойства диким животным, их добыча без специального
разрешения.";

б) пункт 5.6 признать утратившим силу.

2. Раздел VI дополнить пунктами 6.3 - 6.4 следующего содержания:

    "6.3.  Основными  видами разрешенного использования земельных участков,
расположенных  в границах памятника природы "Сосновый бор на реке Зее, село
Бардагон"  (за исключением земельных участков, расположенных на территориях
                                          1
населенных  пунктов,  указанных в статье 3  Федерального закона от 14 марта
1995   г.   N   33-ФЗ   "Об  особо  охраняемых  природных  территориях"), в
соответствии  с  классификатором видов разрешенного использования земельных
участков,   утвержденным   приказом   Федеральной   службы  государственной
регистрации,   кадастра  и  картографии  от  10  ноября  2020  г. N П/0412,
являются:

пчеловодство (код 1.12);

отдых (рекреация) (код 5.0);

природно-познавательный туризм (код 5.2);

туристическое обслуживание (5.2.1);

связь (код 6.8);

деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

охрана природных территорий (код 9.1);

резервные леса (код 10.4);

благоустройство территории (код 12.0.2).

6.4. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства на земельных участках в границах памятника природы "Сосновый
бор на реке Зее, село Бардагон":

минимальный отступ от границ земельных участков в целях определения мест допустимого
размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство
зданий, строений, сооружений, составляет 5 метров;

предельная высота зданий, строений, сооружений не должна превышать 10 метров;

максимальный процент застройки в границах земельного участка - не более 20% от
площади земельного участка.".

3. Раздел VII изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=83177&dst=102376&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=83177&dst=102377&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&dst=117&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100010&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100055&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100271&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100298&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100301&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100346&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100415&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100418&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100442&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100463&field=134&date=24.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=83177&dst=102380&field=134&date=24.03.2022

24.03.2022, 11:41 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0B6CAB67129A621C7EF3A3758DB13C48&SORTTYPE=2&BASENODE=23632-5&… 3/3

"VII. Допустимые виды использования памятника природы
"Сосновый бор на реке Зее, село Бардагон"

7.1. На территории памятника природы "Сосновый бор на реке Зее, село Бардагон"

допускаются:

свободное пребывание граждан с обязательным соблюдением установленного режима
особой охраны;

заготовка и сбор для собственных нужд дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов,
других пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов, а также недревесных лесных
ресурсов, кроме дикорастущих растений, их плодов и семян, виды которых занесены в Красную
книгу Российской Федерации и Красную книгу Амурской области;

фенологические и зоологические наблюдения;

сбор ботанических, зоологических, геологических коллекций по специальным
разрешениям, выданным в установленном порядке;

организованный экологический туризм и экскурсии;

проведение рубок лесных насаждений (деревьев, кустарников, лиан), связанных с
мероприятиями по уходу за лесами и санитарно-оздоровительными мероприятиями,
строительством, реконструкцией, эксплуатацией объектов, предусмотренных настоящим
пунктом;

проведение санитарно-оздоровительных мероприятий леса и противопожарных
мероприятий;

строительство, реконструкция и капитальный ремонт зданий, строений и сооружений,
связанных с выполнением задач, возложенных на памятник природы "Сосновый бор на реке
Зее, село Бардагон" и необходимых для обеспечения работы учреждений и организаций,
занимающихся предоставлением услуг в сфере рекреации и экологического туризма и уже
имеющих на территории памятника природы объекты своей инфраструктуры;

строительство и реконструкция зданий, строений, сооружений, связанных с охраной и
использованием памятника природы, противопожарной охраной и использованием лесов;

строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов;

проведение изыскательских работ в целях проектирования, строительства, реконструкции
объектов, предусмотренных настоящим Положением;

проведение научных исследований, мероприятий по экологическому просвещению и
природоохранной пропаганде.

7.2. Использование памятника природы "Сосновый бор на реке Зее, село Бардагон",
разрешенное настоящим Положением, допускается при условии сохранения достаточной
благоприятной среды обитания объектов животного и растительного мира, выполнения
мероприятий по их охране.

7.3. Эколого-просветительская деятельность, осуществляемая в памятнике природы
"Сосновый бор на реке Зее, село Бардагон", должна быть направлена на воспитание бережного
отношения к природе, рационального использования ее богатств.

7.4. На территории памятника природы "Сосновый бор на реке Зее, село Бардагон"
осуществляется хозяйственная деятельность, не противоречащая целям и задачам, для которых
он создан.".